
QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 2

Valor Total: 386.770,00
Data Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 20/10/2011 a 19/12/2011
Pregão Eletrônico: 15/2011
Contratado: PROMINAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA.
Endereço: R Dr Alderico V Perdigão, 1601
CEP. 13572-060 - São Carlos/SPTelefone: 1633759112
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297719

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 08/08/2011
Vigência: 09/08/2011 a 08/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses; substituição de 6 veículos de passeio 0 Km em 30 dias 
e 5 veículos utilitários caso apresentem problemas; e distrato a 
qualquer tempo, mediante comunicação com antecedência de 
30 dias.
Contrato: 112
Exercício: 2008
Contratado: ATLANTA RENT A CAR
Endereço: Travessa 14 de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 9132496869
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297757

Contrato: 63
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Fornecimento de (05) cinco veículos utilitários pick up 
(LOTE II) pela CONTRATADA.
Valor Total: 335.000,00
Data Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 20/10/2011 a 19/12/2011
Pregão Eletrônico: 15/2011
Contratado: EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Dq de Caxias, 450
CEP. 38400-142 - Uberlândia/MGTelefone: 3432290800
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297747

Contrato: 62
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 2 (Dois) Caminhões, 2 (dois) braços 
valetadores e (dois) furgões (LOTE I) e equipamentos acessórios 
(LOTE IV).
Valor Total: 717.538,40
Data Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 18/10/2011 a 17/12/2011
Pregão Eletrônico: 15/2011
Contratado: Ecosol Soluções Ecológicas Ltda.
Endereço: Rodovia Cristovão Abreu Pereira- RS 030, 195
CEP. 95500-000 - Santo Antônio da Patrulha/RSTelefone: 
5136628515
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 247/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297663

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO as férias regulamentares da Assistente da 
Diretoria de Urbanização e Construção, Ruth Serrão da Silva.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativo MARIA DE FÁTIMA GOMES 
PINHA, para substituir a Assistente da Diretoria de Urbanização 
e Construção – DIURC, no período de 14.10.2011 a 12.11.2011, 
durante as férias da Assistente de Diretoria Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  retroativo a 
14.10.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  21 de outubro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297641
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 296951

Contrato: 22
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras para Recuperação de Infraestrutura do Conjunto 
Residenciail Jardim dos Juritis II, localizado na Rod. PA 391 s/nº, 
Município de Benevides, Estado do Pará, constando de serviços 
de Sistema de Esgoto Sanitário e Instalação Elétrica do Sistema 
de Abastecimento de Água.

Valor Total: 291.440,94
Data Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 19/01/2012
Tomada de Preços: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Vl Mendes, 66-A
CEP. 66113-025 - Belém/PATelefone: 9132668507
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297890

PORTARIA: 659/2011
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis, no 
município de Mocajuba/Pa.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2011/427308, datado de 21/10/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555894321/Raimundo Nonato Rodrigues Barros (Procurador 
Autarquico) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 
08/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297876

PORTARIA: 658/2011
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis, no 
município de Vigia/Pa.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2011/429442, datado de 21/10/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555894321/Raimundo Nonato Rodrigues Barros (Procurador 
Autárquico) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 
27/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297954

Contrato: 2011-012
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORNMA COM 
ADAPTAÇÕES DO ANDAR TERRO/SALÃO DE ATENDIMENTO AO 
PUBLICO DE ATENDIMENTO AO PUBLICO DO PRÉDIO SEDE DO 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA.
Valor Total: 96.696,88
Data Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 20/10/2011 a 19/12/2011
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631124749100000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Francisco Monteiro, 600
CEP. 66070-190 - Belém/PAEmail: centrosuleng@hotmail.com
Telefone: 9132747437
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297907

PORTARIA: 660/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Raimundo Nonato Rodrigues Barros      Procurador Autárquico    
555894321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339033              200,00
Observação: fazer face as despesas nos municípios de 
Abaetetuba, Vigia e Mocajuba/PA
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298099

PORTARIA Nº0661/2011
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Terras 
do Pará – ITERPA, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Art. 1º, da Portaria nº168/2011- GP de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.889 de 06/04/2011, 
que lhe foram delgadas pelo Presidente do ITERPA com base na 
Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;

R E S O  L  V  E:
1 – DESIGNAR, a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO 
LOBO DO NASCIMENTO, Oficial Administrativo, matrícula 
nº316.6902/1, para responder pela Gerencia de Gestão de 
Pessoas, no período de 01 a 30.11.2011, na ausência da titular 
FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Gerente, matrícula 
nº321.5326, por motivo de férias.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor de Administração e Finanças
ITERPA
Diretoria de Administração e Finanças – ITERPA, 21 de outubro 
de 2011.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297793

PORTARIA Nº 521 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
23.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

                                 NOME

57205845/1         FERNANDO QUINTELA SMITH

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297799

PORTARIA Nº 522 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
24.10.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

                                 NOME

57206004/1         ALAN REIS CALVINHO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297971

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
Processo nº 28178/2011- GEMAP/COAD/DGAD/SEMA.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente/SEMA, através da 
Gerencia de Licitação - GELIC torna pública a adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 24/2010 oriundo do Pregão Eletrônico 
SRP - Nº 23/2010, do Ministério Público- Procuradoria Geral de 
Justiça do Maranhão, referente ao processo nº 5017AD/2010, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE. Conforme Termo 
de Referência descrito no edital do Pregão Presencial nº 23/2010, 
tendo como Contratada a EMPRESA CADERODE MÓVEIS PARA 
ESCRITORIO LTDA com o CNPJ 00.366.257/0001-61, a saber:

ADESÃO DA ATA – Lotes relacionados
Lotes: 02, itens 06,08,09,12,13 e 14 conforme Anexo I do 
Termo de Referência, Pregão 23/2010 –PGJ/MA.
Belém , 25 de outubro de 2011.

Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa
Secretária de Estado de Meio Ambiente


